

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

عضو تحریریه سایت نقشینه به 46 ماه حبس محکوم شد

جمعه 23 مرداد 1383 - 13 اوت 2004

به دنبال آزادی مجتبی لطفی؛ روزنامه‌نگار و عضو تحریریه سایت نقشینه، جمعی از روزنامه‌نگاران قم با حضور در منزل وی با این روزنامه‌نگار دیدار و گفتگو کردند. به گزارش خبرنگار سیاسی "ایلنا"، در این دیدار مجتبی لطفی با اشاره به اینکه جلسه محاکمه وی به ریاست قاضی سلیمی برگزار و به اتهام نشر اکاذیب، فعالیت علیه نظام و افشای اسرار نظام به 3 سال و 10 ماه حبس محکوم شده، گفت: با سپردن 650 میلیون ریال وثیقه و نیز معرفی کفیل برای اعتراض به حکم آزاد شده‌ام.

وی در این دیدار به ذکر خاطراتی از دوران بازداشت خود که 2/5 ماه به طول انجامید پرداخت و با اشاره به اینکه 20 روز در سلول انفرادی در بازداشت بسر می‌برده، بازجویی‌های صورت گرفته در بازداشتگاه را با لباس زندان و چشم بند عنوان کرد و از برخورد بازجویان اداره اطلاعات، شعبه یک دادسرای ویژه روحانیت قم و قاضی سلیمی اظهار رضایت کرد.

در این دیدار یکی از روزنامه‌نگاران ضمن تشکر از دادگاه ویژه روحانیت برای آزادی لطفی، این حرکت را هدیه دادگاه ویژه روحانیت به جامعه مطبوعاتی قم به مناسبت روز خبرنگار عنوان کرد. وی با اشاره به اینکه لطفی به عنوان یک روحانی جانباز شیمیایی که بیش از 2 سال در جبهه‌های جنگ از تمامیت ارضی و کلیت نظام دفاع کرده و هنوز از آثار مجروحیت دوران دفاع مقدس و آثار گزاهای خردل و اعصاب دشمن رنج می‌برد، گفت: اتهاماتی چون فعالیت علیه نظام برای یک جانباز اهل قلم را یک سوء تفاهم می‌دانیم و امیدواریم که در دادگاه تجدید نظر حکم تبرئه این روحانی روزنامه‌نگار صادر شود.

گفتنی است؛ مجتبی لطفی عضو تحریریه سایت نقشینه، پیش از این عضویت در تحریریه هفته‌نامه بسوی فردا، عضویت در شورای سردبیری هفته‌نامه توقیف شده "آوا" و سرپرستی روزنامه‌های توقیف شده "خرداد" و "فتح" در قم را بر عهده داشته است.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

بزرگترین جشن ورزشی جهان آغاز شد

شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

بالاخره پس از چهار سال انتظار ورزشکاران و مردم ورزش‌دوست جهان بیست و هشتمین دوره بازیهای المپیک در شهر آتن از آخرین ساعات روز جمعه به وقت یونان با حضور بیش از 80 هزار تماشاگر، ورزشکار و مسئولان سیاسی، مذهبی و ورزشی جهان آغاز شد. به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به آتن، از ساعتها پیش از آغاز بازیهای المپیک آتن ورزشگاه اصلی این شهر مملو از جمعیت شده بود و مردم جهان چشم به شهر آتن دوخته بودند تا بیست و هشتمین دوره بازیهای المپیک نوین در این شهر بصورت رسمی آغاز شود که در نهایت انتظار آنان در ساعت 10:45 دقیقه به وقت یونان به پایان رسید و این مراسم با ورود یک هزار طبلزن در ورزشگاه اصلی شهر آتن آغاز شد. در حقیقت صدای طبل این افراد اعلان آغاز رسمی بازیهای المپیک به تمام جهان بود.

پس از پایان طبلزنی، در میان آب میان ورزشگاه شعله‌های آتش از میان آب زبانه کشید و پنج حلقه‌ی المپیک در میان آبی که ورزشگاه اصلی را فراگرفته بود نقش بست. پس از این ماجرا و اجرای مراسم نورافشانی یک نوجوان یونانی، در قایقی سمبلیک و نمادین که به شکل قایق‌های کاغذی کودکان بود در میان آب ظاهر شد و با آهنگی خاص این قایق در میان آب به حرکت پرداخت.

در ادامه این مراسم ژاک روگ رییس کمیته بین‌المللی المپیک و جینا آنجلو پلوس رییس کمیته ملی المپیک یونان نیز به روی صحنه آمدند و به همراه رییس جمهور یونان به سمت نوجوان حرکت کردند و پس از آن سرود ملی یونان نواخته شد و پرچم این کشور در ورزشگاه به اهتزاز درآمد.

مراسم افتتاحیه بیست و هشتمین دوره بازیهای المپیک به صورتی سمبلیک به شروع پیدایش انسان، تکامل و معرفی نژادهای مختلف پرداخت. همچنین در ادامه کار ضمن ارائه شرح مفصلی از یونان باستان، به نحوه پیدایش بازیهای المپیک باستان و همچنین بازیهای المپیک نوین نیز اشاره شد. پس از این مراسم «پیروس دیماس»، قهرمان افسانه‌ای یونان که سه بار عنوان قهرمانی وزنه‌برداری المپیک را از آن خود کرده است، با پرچم یونان وارد ورزشگاه شد و از این پس رژه ورزشکاران کشورهای مختلف آغاز شد و در ابتدای کار کشور سنت لوسیا با 4 ورزشکار وارد میدان شد.

در مراسم رژه‌ی ورزشکاران تیم جمهوری اسلامی ایران به سرپرستی سید نصرالله سجادی و پرچمداری آرش میراسماعیلی به عنوان شصت و دومین تیم وارد ورزشگاه المپیک شهر آتن شد که در آن میان ورزشکاران رشته‌ی جودو، دوچرخه‌سواری، وزنه‌برداری و تیراندازی حضور داشتند. اما رژه‌ی کشورهای شرکت‌کننده در بازیهای المپیک آتن به ترتیب زیر بود:

سنت لوسیا، سنت وینسنت و گرنا، آنگولا، آذربایجان، مصر، اتیوپی، هائیتی، کاپ ورد، کوت دیوور، البانی، الجزایر، آمریکا، ساموآ، آندورا، باربادا، آرژانتین، ارمنستان، آروبا، استرالیا، اتریش، افغانستان، وانواتو، بلژیک، ونزوئلا، برمودا، ویتنام، بولیوی، بوسنی و هرزگوین، بلغارستان، برزیل، جزایر ویرجیل، فرانسه، آلمان، گرجستان، گامبیا، گابون، غنا، گوام، گواتمالا، گیانا، گینه، گینه بیسائو، گرانادا، دانمارک، کونگو، دومینیکن، جمهوری دومینیکن، السالوادور، سوئیس، اریتره، استونی، زامبیا، زیمبابوه، امارات متحده عربی، ایالات متحده آمریکا، ژاپن، هند، اندونزی، اردن، عراق، جمهوری اسلامی ایران، ایرلند، اکوادور، ایسلند، اسپانیا، ایتالیا، قزاقستان، کامرون، کامبوج، کانادا، قطر، جزیره گیامان، آفریقای مرکزی، کنیا، چین، قرقیزستان، کریات، کلمبیا، کوموروس، کنگو، کره‌ی متحد، کاستاریکا، کوبا، کویت، جزیره کوک، کروواسی، قبرس، لائوس، لسوتو، لتونی، بلاروس، لبنان، لیبیا، لیتوانی، لیتوانی، لوگزامبورگ، مالدیو، مالزی، مالدیو، مالت، مراکش، موریتانی، موریتانیا، انگلستان، مکزیک، میکرونزی، مغولستان، موزامبیک، مولداوی، موناکو، بنگلادش، باربادوس، باهاما، بحرین، بلیز، بنین، بوتسوانا، بوركینافاسو، برونی، یونان، پروندی، میانمار، نامیبیا، ناورو، نیوزلند، نپال، نیجر، نیجریه، نیکاراگوئه، نروژ، آفریقای جنوبی، هلند، جزایر آنتیلز، عمان، هندوراس، مجارستان، اوگاندا، ازبکستان، اوکراین، اوروگوئه، پاکستان، فلسطین، پلائو، پاناما، گینه پاپوا

پاراگوئه، جزایر ویرجین، پرو، لهستان، پرتغال، پورتوریکو، مقدونیه، رومانی، روسیه، سنت کیتس و نویس، ساموآ، پرینسیپل، عربستان سعودی، سنگال، صربستان و مونتنگرو، سیشلز، سنگاپور، سیرالئون، اسلواکی، اسلونی، جزیره سولومون، سومالی، سوئازیلند، سوئد، سورینام، سریلانکا، سوریه، چین تایپه، تانزانیا، تاجیکستان، تایلند، جامائیکا، جیبوتی، تیمور شرقی، توگو، ترکیه، ترکمنستان، ترنیداد و توباگو، چاد، جمهوری چک، تونس، یمن، فیلیپین، فنلاند، فیجی، شیلی، هنگ کنگ و یونان.

پس از استقرار تیم‌ها در جایگاه‌های خاص خود در میانه‌ی میدان «چینا آنجلوپولوس» رییس کمیته‌ی ملی المپیک یونان و مسؤول برگزاری بیست و هشتمین دوره‌ی بازیهای المپیک آتن شروع به سخنرانی کرد و پس از وی «ژاک روگ» رییس کمیته‌ی بین‌المللی المپیک نیز سخنرانی را ایراد کرد.

پس از سخنان رییس کمیته‌ی بین‌المللی المپیک و رییس کمیته‌ی ملی المپیک یونان پرچم سفید و پنج حلقه‌ی المپیک توسط تعدادی از افراد در دور ورزشگاه المپیک شهر آتن حمل شد و در کنار پرچم یونان (میزبان) به اهتزاز درآمد.

پس از برافراشته شدن پرچم المپیک، مراسم سوگند ورزشکاران انجام شد و در نهایت، مراسم افتتاحیه بیست و هشتمین دوره‌ی بازیهای المپیک آتن با حمل مشعل المپیک در ورزشگاه این شهر و روشن کردن مشعل اصلی ورزشگاه المپیک شهر آتن به پایان رسید.

برخی از رویدادهای مهم ایران

ایران در هفته‌ی ای که گذشت: بحران مناسبات با اروپا، اسرائیل و عراق
 جواد طالعی - رادیو آلمان: جمعه 23 مرداد 1383 - 13 اوت 2004

اتهام مداخله در درگیری‌های خونین نجف همزمان با بازداشت يك ديپلمات و چند خبرنگار ایرانی در عراق، مبهم ماندن برنامه‌های اتمی و تشدید نگرانی اسرائیل از آزمایش موشک شهاب ۳ ایران را در عرصه امنیت ملی وارد مرحله بسیار خطرناکی کرده است. در این شرایط، احتمال حمله اسرائیل به تاسیسات هسته‌ای ایران، هر روز قوی‌تر می‌شود.

در شرایطی که پافشاری رهبران جمهوری اسلامی بر سر دست‌یابی به انرژی هسته‌ای مناسبات ایران را با کشورهای مهم اتحادیه اروپا نیز لرزان کرده است، این هفته آزمایش موشک شهاب ۳ که با حداقل ۱۳۰۰ کیلومتر برد موثر می‌تواند اسرائیل را هدف قرار دهد، بحران مناسبات بین‌المللی را بیش از همیشه تشدید کرد. خبرگزاری جمهوری اسلامی به نقل از وزیر دفاع گزارش داد که موشک با موفقیت آزمایش شده و به هدف اصابت کرده است.

موشک شهاب ۳ با استفاده از الگوی موشک نودونگ کره شمالی و تکنولوژی روسی تکمیل شده و توانائی حمل کلاهکی به وزن ۱۱۰۰ کیلوگرم را دارد. پائیز سال گذشته برای نخستین بار ۶ فروند از این موشک‌ها در رژه نظامی تهران به نمایش در آمدند.

روزنامه اینترنتی "نت تسایتونگ" آلمان در توضیح خطری که آزمایش موشک ایرانی برای اسرائیل می‌آفریند، به نقل از اظهارات رحیم صفوی رئیس نیروهای انتظامی ایران نوشت: "اگر اسرائیل دیوانه شود و ایران را مورد تهدید قرار دهد، ما مثل يك پتک چوبی بر سرش می‌کوبیم و استخوان‌هایش را خرد می‌کنیم!"

این تهدید، در شرایطی صورت می‌گیرد که يك روزنامه عربی زبان قبلاً درباره احتمال حمله اسرائیل به

تاسیسات هسته ای ایران هشدار داده بود. این روزنامه نوشته بود که هم اکنون دو خلبان اسرائیلی مشغول گذراندن دوره ای برای انجام این مأموریت هستند.

از سوی دیگر، مساله تلاش های جمهوری اسلامی برای دست یابی به انرژی هسته ای، نه تنها کشورهای مهم اتحادیه اروپا را نسبت به حسن نیت رهبران این کشور بسیار بدبین کرده، بلکه به یکی از موضوعات محوری مبارزات انتخاباتی آمریکا تبدیل شده است. روزنامه تایمز مالی روز چهارشنبه این هفته طی مقاله مفصلی به این نکته اشاره کرد که هم جان کری و هم جورج دبلیو بوش در مبارزات انتخاباتی اعلام کرده اند که مجهز شدن ایران به سلاح هسته ای را بر نمی تابند. تفاوت تنها در روش برخورد آن ها با این مساله است. در حالی که بوش بر اعمال فشار تاکید می ورزد، جان کری گفته است که در صورت پیروزی خواهد کوشید مساله ایران را از طریق مذاکره مستقیم حل کند. او حتی گفته است که اگر رهبران جمهوری اسلامی در زمینه استفاده صلح آمیز از انرژی اتمی جدی باشند، دولت وی حاضر است این انرژی را تامین کند و مسئولیت حل مشکل مواد هسته ای ناشی از آن را نیز بپذیرد.

در همین حال، دونالد رامسفلد همین هفته در جریان سفرش به باکو، یکبار دیگر نسبت به برنامه های اتمی ابراز نگرانی کرد. وی گفت: "این امکان وجود دارد که دولت های تروریست با دستیابی به سلاح هسته ای به همکاری با شبکه های تروریستی بپردازند و به این دلیل می توان نگرانی کشورهای منطقه و جهان را نسبت به فعالیت های هسته ای ایران فهمید."

دخالت در نجف

موضوع دیگری که مناسبات بین المللی جمهوری اسلامی را دستخوش بحران می کند، طرح این اتهام است که تهران در درگیری های خونین نجف دست دارد. حازم شعلان وزیر دفاع عراق این هفته در گفت و گوئی با شبکه تلویزیونی العربیه ادعا کرد که شورشیان نجف با استفاده از سلاح هائی که از جمهوری اسلامی دریافت کرده اند، سر به شورش برداشته اند. وی تا آنجا پیش رفت که جمهوری اسلامی را دشمن شماره یک جمهوری نوین عراق دانست. پیش از این نیز، هوشیار زیباری وزیر خارجه عراق اعلام کرده بود که شواهدی در زمینه دخالت برخی از کشورهای همسایه در اوضاع عراق به دست آمده است. جمهوری اسلامی تاکنون دخالت در عراق را تکذیب کرده است. اما اگر ادعاهای وزیر خارجه عراق ثابت شود، بحران مناسبات جمهوری اسلامی با عراق وارد مرحله بسیار خطرناکی خواهد شد.

همزمان با طرح این اتهامات، ماموران انتظامی عراق چهارتن از همکاران ایرنا را در دفتر کارشان بازداشت و مدارک آن ها را ضبط کردند. پیش از این نیز یک دیپلمات ایرانی در عراق بازداشت شده بود.

تورریسم و سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

مهمترین رویدادهای هسته ای ایران در هفته گذشته :

جمعه 23 مرداد 1383 - 13 اوت 2004

آیا شفافیت هسته ای ایران، جنجال غرب را خنثی می کند ؟
خبر اثبات منشا خارجی آلودگی های اورانیومی دستگاه های سانتریفیوژ در ایران مهمترین خبر مرتبط با پرونده هسته ای جمهوری اسلامی ایران در هفته گذشته بود .
به گزارش خبرگزاری "مهر"، در این هفته اعلام شد که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی تایید کردند که آلودگی های اصلی اورانیوم که تاکنون در ایران پیدا شده، از پاکستان به ایران آمده است. هفته نامه نظامی، دفاعی و اطلاعاتی "جینز دیفنس" چاپ انگلیس با اعلام این خبر نوشت : بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به یک نتیجه قطعی دست پیدا کرده اند که آثار اورانیوم غنی شده ای که در ایران پیدا شده است، از تجهیزاتی بوده است که از طریق شبکه غیرقانونی عبدالقدیر خان خریداری شده است.

این مجله به نقل از منابع نزدیک به آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشت: بازرسان آژانس تایید می کنند که نمونه ای از اورانیوم غنی شده 54 درصد در سایت های ایران پیدا شده است و این اورانیوم از پاکستان به ایران آمده است. یک نمونه آلودگی دیگر با درجه غنی شدگی 36 درصد که از تجهیزات روسی ارسال شده به چین به دست آمده است نشان می دهد که این تجهیزات به پاکستان رفته و سپس از آنجا توسط عبدالقدیر خان به ایران انتقال یافته است.
به این ترتیب بخش عمده ای از اتهامات آژانس در خصوص پرونده هسته ای ایران برطرف شد . گزارش پیشین محمد البرادعی که در نشست ژوئن شورای حکام مورد بررسی قرار گرفته بود ، از وجود دو مورد مبهم در خصوص دستگاه سانتریفیوژ p2 و منشا آلودگی های اورانیومی دستگاه های غنی سازی حکایت می کرد. ایران بارها اعلام کرده بود این آلودگی ها صد در صد با دستگاه های دست دوم به ایران وارد شده است .

واشنگتن پست با اشاره به اثبات منشا خارجی ذرات اورانیوم غنی شده یافت شده در ایران نوشت: این یافته ها به تلاش های آمریکا در خصوص ایران لطمه وارد می کند.

صالحی ، نماینده سابق ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز با اشاره به اینکه در پی رفع بخش عمده ای از اتهامات آژانس در خصوص آلودگی های اورانیومی و P2 جنجال ارجاع پرونده ایران به شورای

امنیت بی اثر شده است، گفت: با بسته شدن بخش فنی و حقوقی پرونده، فشار سیاسی بی پشتوانه و منزوی خواهد شد.

با این وجود جنجال تبلیغاتی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران همچنان ادامه دارد، جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، در سخنان روز دوشنبه گفت: که آمریکا همچنان بر فشار بر حکومت ایران می افزاید تا آن حکومت دست از برنامه تسلیحات اتمی بردارد. وی افزود که جمهوری اسلامی باید با خواسته های جهان آزاد کنار بیاید و تاکید کرد: ما باید به اعمال فشار بر حکومت ایران بی افزایشیم و به دیگران هم کمک کنیم بر این فشار بر حکومت بی افزایشیم، تا نوعی محکومیت جهانی درباره فعالیتهای غیر قانونی تسلیحاتی به وجود آید.

بوش که در جریان مبارزات انتخاباتی خود سخن می گفت به جمع مخاطبان گفت که از آنجا که واشنگتن دارای مناسبات رسمی با ایران نیست، باید برای اعمال فشار بر آن کشور با جامعه بین المللی کار کند. وی گفت این کار از طریق وزرای خارجه آلمان، فرانسه و بریتانیا در حال انجام است. کاندولیزا رایس، مشاور امنیت ملی آمریکا نیز در مصاحبه با شبکه های آمریکایی نقطه نظرات بوش را منعکس کرد و گفت واشنگتن بدون شک برنامه هسته ای ایران را متوقف خواهد کرد. به دنبال جورج بوش و کاندولیزا رایس، اسکات مک کلان نیز با متهم کردن ایران به عدم پایبندی به تعهدات بین المللی اش، صدور قطعنامه ای شدیدالحن علیه تهران را در نشست بعدی شورای حکام در ماه سپتامبر پیش بینی کرد.

به گزارش پایگاه اینترنتی کاخ سفید، اسکات مک کلان، سخنگوی کاخ سفید در جمع خبرنگاران در پاسخ به این سوال که آیا جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا قصد دارد به تنهایی با مساله هسته ای ایران روبرو شود مدعی شد: فکر می کنم، این مشکلی است که جامعه بین المللی آن را یک تهدید می داند. وی با بیان این ادعا که جامعه بین المللی در حال روبرویی با ایران است، افزود: علت آن رهبری بوش است. این واشنگتن بود که نگرانی ما درباره برنامه های سلاح های هسته ای ایران را به جامعه بین المللی انتقال داد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، مک کلان همچنین ادعا کرد: جامعه بین المللی متوجه شد که این تهدیدی واقعی است و به همین علت است که ما با دوستانمان در انگلیس، فرانسه و آلمان در این باره همکاری می کنیم.

سخنگوی کاخ سفید همچنین با بیان این که ایران باید به تعهدات بین المللی اش پایبند باشد، افزود که آمریکا انتظار دارد در نشست بعدی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی بیانیه ای بسیار شدیدالحن درباره آن چه "عدم پایبندی مستمر ایران به تعهدات بین المللی اش" خوانده شده، صادر شود.

مک کلان با تکرار این اتهامات که تهران به دنبال سلاح هسته ای است، و نیز این که جامعه بین المللی از اتهامات آمریکا علیه ایران حمایت می کند، ادعا کرد: جامعه بین المللی متوجه شده است که ما نمی توانیم اجازه دهیم ایران در ساخت سلاح های هسته ای پیشرفت حاصل کند. وزیر خارجه در خصوص این اظهارات گفت: این سخنان بسیار زشت است، وی طوری صحبت کرده است که گویا وی نماینده نظام بین المللی است و از جانب آنها تصمیم می گیرد. خرازی افزود: این سخنان نشان می دهد که آژانس بین المللی انرژی اتمی تحت فشار آمریکا است در حالی که آژانس یک سازمان فنی است و باید ببیند تخلفی یا نقضی صورت گرفته است یا نه؟ و نباید این سازمان تحت فشار سیاسی آمریکا باشد.

روزنامه انگلیسی گاردین در مقاله ای با اشاره به موضع شدید واشنگتن علیه ایران و از سوی دیگر سیاست گفتگوی اروپا با ایران تاکید کرد هنوز هیچ اجماعی درباره برخورد با ایران حتی در خود واشنگتن نیز وجود ندارد.

از سوی دیگر به نقل از پایگاه اینترنتی "جویش ژورنال" از لس آنجلس، رژیم صهیونیستی اسرائیل مبارزه دیپلماتیک و سخت را آغاز کرده است تا جامعه بین الملل را متقاعد کند که فشار بر تهران را افزایش دهند تا این کشور تلاش برای دستیابی به بمب اتم را کنار گذارند.

منابع رسمی رژیم صهیونیستی اعلام کردند این مبارزه که آمریکا و اتحادیه اروپا و آژانس بین المللی انرژی اتمی را نیز شامل خواهد شد، بر نشست سپتامبر شورای حکام آژانس در وین متمرکز است. این در حالی بود که روزنامه دیلی استار در مطلبی یادآور شد گزارشهای اخیر در مورد تصمیم اسرائیل برای حمله به نیروگاه هسته ای بوشهر ایران و دیگر نیروگاههای هسته ای این کشور پیش از انتقال سوخت بوسیله روسیه به آنها در سال آینده، بنا به دلایلی در سطح یک تهدید خواهد ماند.

در هفته ای که گذشت در پی گفتگوهای هسته ای ایران و سه کشور اروپایی در پاریس خبرگزاری آسوشیتد پرس با گزارشی به نقل از منابع دیپلماتیک ناشناس اروپایی ضمن اعلام اینکه اروپا در مواضع اخیر خود در قبال پرونده هسته ای ایران به اندازه بی سابقه ای به آمریکا نزدیک شده است، مدعی لیست جدید و متفاوتی از درخواست های ایران از سه کشور اروپایی در مذاکرات پاریس شد.

بر اساس این گزارش انگلیس، فرانسه و آلمان هنوز به خواسته های ایران برای دستیابی به فناوری هسته ای رسماً پاسخ نداده اند اما به اعتقاد دیپلمات های اروپا تقاضاهای ایران عملاً تلاش های اروپا را برای ترغیب جمهوری اسلامی به دست برداشتن از تکمیل تکنولوژی هایی با کاربرد دوگانه به بن

بست کشانده و موضع اتحادیه اروپا را به آمریکا نزدیک تر کرده است. آمریکا خواهان آن است که پرونده ایران به اتهام نقض پیمان سلاح های هسته ای به شورای امنیت سازمان ملل فرستاده شود. آسوشیتدپرس فهرست خواسته های ایران را که مدعی شد هفته پیش و در مذاکرات پاریس به سه کشور اروپایی ارائه شده است، چنین برمی شمارد: پشتیبانی از تلاش ایران برای دسترسی به تکنولوژی پیشرفته هسته ای از جمله فناوری دارای کاربرد نظامی و غیرنظامی (!)، برداشتن موانع و تحریم های موجود که ایران را از دستیابی به چنین تکنولوژی هایی باز می دارد، تضمین اینکه پس از سپردن چنین تعهداتی از سوی اروپا حتی در صورت بروز محدودیت های قانونی و سیاسی اروپا به این تعهدات پایبند بماند. ظاهراً منظور از این محدودیت ها تحریم های احتمالی سازمان ملل متحد است. این خبرگزاری می افزاید: موافقت سه کشور اروپایی برای برآورده کردن نیازهای ایران به سلاح های متعارف و تعهد اروپا به پیگیری طرح پاکسازی خاورمیانه از سلاح های هسته ای و نیز دادن ضمانت های امنیتی در برابر حمله هسته ای احتمالی به ایران که هر دو مورد به اسرائیل اشاره دارد. در عین حال یک دیپلمات اروپایی گمنام به آسوشیتدپرس گفت ارائه این فهرست باعث بهت زدگی مذاکره کنندگان بریتانیایی فرانسوی و آلمانی شد. به گفته این دیپلمات آنها از ایران خواستند به تعهد خود تا 23 شهریور ماه که موضوع در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح خواهد شد، عمل کنند. یک دیپلمات دیگر گفت در مذاکرات پاریس هر یک از دو طرف فقط حرفهای خود را می شنیدند.

در عین حال الوطن به نقل از مقامات دیپلماتیک بی نام اتحادیه اروپا نوشت که این اتحادیه درصدد است تا درباره برنامه هسته ای ایران نامه ای برای تهران ارسال کند. این روزنامه ی چاپ عربستان به نقل از مقامات دیپلماتیک اتحادیه اروپا که نامی از آنها نبرد، آورده است: مضمون این نامه به افزایش خطر آمریکا علیه ایران اشاره دارد. الوطن در ادامه آورده است: در این نامه از تهران خواسته شده است تا به سرعت فعالیت های مثبتی را آغاز و به همکاری مجدد با طرف اروپایی بپردازد. بر اساس این گزارش، همچنین در این نامه از تهران خواسته شده است تا موضع گیری اش را در قبال دولت آمریکا تغییر دهد که البته این اقدامات باید تا قبل از آماده شدن گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی باشد.

روزنامه یادشده آورده است: در نامه ی اتحادیه اروپا به ایران تاکید شده است که پیروزی جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا در انتخابات آتی ریاست جمهوری در این کشور می تواند برای ایران رخداد بدی باشد، به گونه ای که بوش سعی خواهد کرد تا سناریوی مشابه سناریوی اجرا شده در عراق را به همراه اندک تغییراتی در مورد ایران اجرا کند.

الوطن به نقل از مقامات بی نام اتحادیه اروپا افزود: در این نامه آمده است که آمریکا ابتدا سعی می کند تا شورای امنیت سازمان ملل را مجبور کند قطعنامه ای را علیه ایران صادر کند و در این صورت کشورهای عضو اتحادیه تسلیم تصمیمات اخذ شده خواهند بود.

چند روز بعد، روزنامه تلگراف در مطلبی نوشت: ایران در نشست پاریس از انگلیس و دیگر کشورهای اروپایی در خواست کرد تا علاوه بر در اختیار گذاشتن تکنولوژی هسته ای، در برابر حمله احتمالی اسرائیل هم ضمانت هایی را به تهران بدهد.

منابع رسمی انگلیس گفتند که درخواست تهران در حالی مطرح می شود که به دلیل فضای حاکم بر گفتگوهای هسته ای میان ایران و اروپا، ارائه این موارد تاثیر بدی داشته است. این بحران به دلیل آن ایجاد شده که آمریکا و اروپا مظنون هستند برنامه های ایران برای دستیابی به سلاح های هسته ای است.

در طول نشست پاریس اروپایی ها در پی آن بودند که ایران را متقاعد کنند که توافق نامه سال گذشته غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق نگهدارد، اما ایران این موضوع را نپذیرفت و اعلام کرد که فقط برای اهداف متعارف غنی سازی را انجام می دهد و بعد اروپا را با نامه ای که خواسته های تهران در آن آمده بود، "مبهوت" کردند.

به نوشته این روزنامه ایران در این نامه از اروپا خواسته بود که تکنولوژی هسته ای را در اختیار تهران بگذارد و از همه تعجب برانگیز تر اینکه از سه کشور اروپایی خواسته بود که سلاح ها و لوازم لازم را در اختیار ایران بگذارد تا در صورتی که به این کشور حمله اتمی شد، بتواند از خود دفاع کند.

به نوشته تلگراف این درخواست دقیقاً به وجود 200 کلاهک هسته ای در اسرائیل اشاره دارد. سه کشور اروپایی هنوز برای پاسخ به این نامه در حال بررسی هستند اما منابع انگلیسی این نامه را کاملاً تعجب برانگیز خوانده اند و جک استراو وزیر امور خارجه این کشور در حال در نظر گرفتن سیاست ستیزه جویانه تر درباره ایران است.

هیچیک از مقامات ایران در باره چنین نامه ای اظهار نظر نکردند.

کمال خرازی وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به سوال یک خبرنگار مبنی بر اینکه ایران در اجلاس پاریس اقدامی کرده که اصل دیپلماسی اش را زیر سوال می برد! گفت: شما خبرنگاران خیلی برای خودتان تصورات ایجاد می کنید. واقعیت این است که ما همواره با طرف های اروپایی و با آژانس از نزدیک مذاکره کردیم و این گونه مواضع خودمان را بیان کنیم.

وی با بیان اینکه اجلاس پاریس کارشناسی بود، گفت: این اجلاس در راستای سلسله مذاکرات گذشته برای حل و فصل مسایل هسته‌پی کشور بود و مطمئن باشید چنین ارزیابی شما نادرست است.

خرازی تاکید کرد: مواضع آنجا مبتنی بر مواضع استوار جمهوری اسلامی ایران است، مبتنی بر تصمیمات و مواضعی که در عالی‌ترین سطح در کشور اتخاذ شده و در جهت حاکمیت ایران و استقلال ایران است و این مساله کاملاً روشنی هم هست.

روزنامه یو.اس.ای تودی نوشت، به نظر می‌رسد آمریکا و متحدان اروپایی‌اش به رویارویی نهایی دیپلماتیک با ایران در خصوص برنامه‌ی هسته‌پی این کشور نزدیک می‌شوند. این روزنامه‌ی آمریکایی ادامه داد: به نظر می‌رسد دولت ایران بر اکراه سنتی اروپا نسبت به اعمال تحریم اقتصادی علیه یک شریک تجاری و نیز نگرانی‌های آمریکا در عراق تکیه می‌کند. یو.اس.ای تودی با ذکر این که ایران دارای اهرم فشار است، مدعی شد، ایران از شبه‌نظامیانی که می‌توانند حملات بیشتری را علیه آمریکا و سربازان عراقی به راه اندازند، حمایت می‌کند در این مطلب با اشاره به بمباران راکتور هسته‌پی عراق از سوی رژیم صهیونیستی خاطرنشان کرد: تخریب برنامه‌ی هسته‌پی ایران بسیار مشکل خواهد بود، زیرا تاسیسات هسته‌پی ایران در سراسر این کشور پراکنده است.

این روزنامه در ادامه با اشاره به ادعاهای اخیر جورج بوش، رییس جمهور آمریکا مبنی بر این که وی انتظار دارد بیانیه‌ای شدیدالحن علیه ایران را در نشست آتی شورای حکام شاهد باشد به نقل از جفری کمپ، محقق مرکز نیکسون در واشنگتن نوشت: ماه سپتامبر (شهریور) برای اروپا و ایران زمانی بسیار حساس خواهد بود.

در بخش دیگری از مطلب این روزنامه با اشاره به خبر منتشر شده از سوی خبرگزاری آسوشیتدپرس که در آن ادعای در اختیار داشتن لیست درخواست‌های تهران در مذاکرات پاریس مطرح شده، آمده است که دو مورد از این درخواست‌ها نشان‌گر آن است که ایران به طور ضمنی نگرانی‌هایی از امکان تجاوز نظامی اسرائیل به خاک آن کشور دارد.

از سوی دیگر خبرگزاری رویتر نیز با انتشار خبری به نقل از دیپلمات‌ها نوشت که آمریکا در جلسه‌ی شورای حکام برای ارجاع پرونده‌ی هسته‌پی ایران به شورای امنیت از حمایت اعضای شورای حکام برخوردار نخواهد بود.

این خبرگزاری انگلیسی به نقل افرادی که آنها را "دیپلمات‌ها" معرفی کرد، گزارش داد: احتمالاً واشنگتن برای گنجانیدن مکانیسم ماشه در هرگونه قطعنامه‌ای که در نشست آتی آژانس بین‌المللی انرژی در ماه سپتامبر به تصویب می‌رسد، فشار سختی اعمال خواهد کرد.

این خبرگزاری به نقل از دیپلمات‌های یاد شده ادامه داد، واشنگتن برای انجام چنین اقداماتی تنها زمانی حمایت کسب می‌کند که بازرسان آژانس افشاگری‌های جدید و تکان دهنده‌ای را درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌پی ایران ارایه دهند و این بعید است.

خرازی در یک کنفرانس خبری درباره احتمال ارجاع پرونده‌ی ایران به شورای امنیت گفت: این حرفی است که آمریکا می‌زند، ولی برای ارجاع دلایلی می‌خواهد، باید نقضی از تعهدات انجام گرفته باشد، هیچ نقضی نبوده، آنچه ایران انجام داده منطبق منطبق بر تعهدات بین‌المللی و در راستای حق مشروع ماست.

سید محمد خاتمی رئیس جمهور در ادامه مصاحبه مطبوعاتی خود با خبرنگاران داخلی و خارجی در خصوص ارجاع پرونده هسته‌ی ایران به شورای امنیت و سیاستی که در این زمینه اتخاذ می‌شود گفت: بعید می‌دانم که پرونده ایران به شورای امنیت برود و ما همه تلاش خود را بکار می‌بریم که این مسئله اتفاق نیفتد.

رئیس جمهور تاکید کرد: در عین حال که ما حق و تورا غیر عادلانه می‌دانیم اما پنج عضو این شورا حق و تورا دارند و می‌شود با آنها صحبت کرد، تمام تلاش ما این است که در مورد مصالح ملی و غنی سازی اورانیوم در مسیر صلح آمیز که مورد قبول مردم هم هست از حقدمان نگذریم و در این خصوص همه مذاکرات و صحبت‌ها صورت گیرد که بتوانیم به یک راه حل عادلانه برسیم.

خاتمی اظهار داشت: تمام تلاش خود را انجام می‌دهیم و دست اندرکاران این پرونده در آینده تحرک بیشتری نیز انجام خواهند داد تا کمترین هزینه و بیشترین فایده را داشته باشیم.

در هفته گذشته مجلس شورای اسلامی نیز ضمن تاکید بر مواضع حافظ منافع ملی در دیپلماسی هسته‌ی ایران در طرحی دولت را ملزم به دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته‌ی ای کرد.

سید محمد خاتمی درباره اقدام مجلس و تصمیمی که درباره پرونده هسته‌ی ایران خواهد گرفت تاکید کرد مجلس شورای اسلامی نماینده حاکمیت ملی است و اگر دولت را ملزم به اجرای کاری کند باید آن را انجام دهیم.

رئیس جمهور درباره نحوه تعامل پارلمان و دولت در تصمیم‌گیری برای پرونده هسته‌ی ای گفت: پارلمان نماینده ملت و مظهر حاکمیت ملی است و می‌تواند قانونگذاری کند و دولت را الزام به کاری کند و مجلس است که مصالح ملی را تشخیص دهد و اگر هم مجلس چیزی را تصویب کرد ما ملزم به اجرای آن هستیم، اینکه برنامه ریزی کرده باشیم که مجلس کاری را انجام دهد و ما کار دیگری این طور نیست اما فکر می‌کنم نظر کلی نظام که ما باید فن آوری صلح آمیز داشته باشیم یکی است و این روش‌ها را هم مجلس انجام می‌دهد البته از ما سوال نمی‌کنند که این کار را انجام دهید، بالاخره

مجلس نماینده حاکمیت ملی است و تصمیم این نهاد لازم الاجرا است و ما هم سعی می کنیم که از این به بعد با هماهنگی بیشتری در مسیری حرکت کنیم که به نفع نظام جمهوری اسلامی باشد . محمد جواد ظریف نماینده جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد نیز معتقد است : آژانس بین المللی انرژی اتمی دلیلی برای ارجاع این پرونده به شورای امنیت سازمان ملل ندارد . وی در گفتگو با فانشیال تایمز تاکید کرد : نتایج ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل برای NPT و شرایط مهم آن و پیش بینی ها و اقدامات دیگر کشورها چنان بد خواهد بود که هر یک از اعضای شورای حکام پیش از سر فرود آوردن در برابر فشارها باید به طور مضاعف در این مورد فکر کند . وی ادامه داد : برای آمریکا و اروپاییها عاقلانه خواهد بود که آینده نگری لازم را داشته باشند و ببینند که عواقب ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل چه خواهد بود و این کشورها به چه نتیجه ای خواهند رسید . این بسیار روشن است که اگر راه همکاری و شفاف سازی بسته شود نمی توان از ایران انتظار داشت که به طور یکجانبه همکاری کند ... همچنین نمی توان انتظار داشت پروتکل الحاقی را تایید کند و تصویب نکردن این پروتکل اولین گام از مجموعه اقدامات و واکنشهای ایران خواهد بود . در هفته ای که گذشت حسن روحانی دور تازه سفر هایش را برای گفتگو با اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در آستانه نشست سپتامبر از استرالیا آغاز کرد . به گزارش رویترز الکساندر داوون وزیر امور خارجه استرالیا از ایران خواست به همکاری اش با آژانس بین المللی انرژی اتمی برای انجام تحقیقات از برنامه هسته هسته پی اش ادامه دهد . این خبرگزاری روز چهارشنبه با مخابره این خبر افزود: داوون، وزیر امور خارجه استرالیا گفت با حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به منظور مذاکره درباره ی برنامه هسته یی تهران دیدار کرده و طی روز جاری مذاکرات بیشتری در این خصوص انجام خواهد شد . داوون گفت: در دستور جلسه مذاکراتمان برنامه ی هسته یی ایران در کنار دیگر مسایل مورد بررسی قرار خواهد گرفت .

وزیر امور خارجه ی استرالیا گفت: قطعاً ما می خواهیم شاهد باشیم که ایران به طور کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری می کند و به تمام تعهداتش در قبال این آژانس عمل می کند . گفتنی است در خبری دفتر دکتر روحانی در خصوص این دیدار منتشر کرد مطلبی در خصوص گفتگوهای هسته ای به چشم نمی خورد و صرفاً راههای گسترش روابط اقتصادی و فرهنگی مورد تاکید قرار گرفته است این در حالی است که مقامات جمهوری اسلامی ایران پیشتر بارها بر لزوم تجدید نظر و تهدید به کاهش روابط اقتصادی در گفتگو با همراهان آمریکا در شورای حکام تاکید کرده بودند . استرالیا که از اعضای شورای حکام بین المللی انرژی اتمی است در جلسات اخیر با قرار گرفتن در کنار کانادا و آمریکا مواضع غیردوستانه ای را در قبال فعالیتهای هسته ای ایران اتخاذ کرده است و در قطعنامه های پیشنهادی با این دو کشور خواستار اعمال فشار و محدودیتهای بیشتر در فعالیتهای هسته ای ایران شده است .

سیدمحمد خاتمی رییس جمهوری در این خصوص گفته است: با کشورهایی که در قطعنامه نوامبر [آبان 1382] علیه ما اقدام کردند برخورد اقتصادی و سیاسی شده است و در قطعنامه اخیر نیز با کانادا و استرالیا که از موافقان اصلی آن بودند، برخورد می کنیم. (گفتگو با خبرنگاران در حاشیه جلسه هیات دولت 1382/12/27)

روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز در این خصوص گفته بود: تصمیم نظام در ماه نوامبر در خصوص کشورهایی که علیه ما فعالیت کردند این بود که با آنها از لحاظ سیاسی و اقتصادی برخورد کند و این امر انجام شد، در بعضی موارد برخوردهای دیپلماتیک انجام شد و در برخی موارد دیگر برخوردهای اقتصادی صورت گرفت که اثرش را امروز می بینید. (گفتگو دبیر شورای عالی امنیت ملی با خبرنگاران 1382/12/23)

در هر حال نشست آینده شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که به تصمیم گیری درباره پرونده هسته ای کشورمان می پردازد، 13 سپتامبر سال جاری (23 شهریور) در مقر اصلی آژانس در وین اتریش تشکیل خواهد شد.

سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد که گزارش دیده بان هسته ای سازمان ملل هفته اول سپتامبر و به احتمال زیاد در تاریخ سوم این ماه به شورای حکام ارائه خواهد شد. ملیسا فلمینگ در پاسخ به خبرنگار مهر مبنی بر مثبت یا منفی بودن گزارش البرادعی درباره کشورمان بار دیگر بدون پذیرش تحت فشار بودن آژانس از سوی آمریکا گفت که در گزارش دیده بان هسته ای سازمان ملل درباره ایران، فقط حقایق و واقعیت ها منعکس خواهد شد.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

براساس آخرین گزارش های دریافتی مقتدا صدر پای میز مذاکره نشست اعتماد - شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

گروه بین المللی: آیت الله سیدعلی سیستانی، مرجع بزرگ شیعیان عراق برای نخستین بار پس از انتقال به انگلستان جهت مداوای بیماری قلبی در مورد اوضاع شهر نجف به اظهار نظر پرداخته و از تمامی طرف های درگیر خواستار پایان دادن به این حادثه تلخ شده است.

دفتر آیت‌الله سیستانی روز گذشته (جمعه) با صدور بیانیه‌ی ضمن بیان مطلب بالا اعلام کرد که ایشان شدیداً نگران اوضاع نجف و مصایب مردم این شهر هستند. در این بیانیه به نقل از این مرجع عالیقدر شیعیان عراق آمده است: «خداوند! عراق را امن، دشمنان را دفع و دعاها را مستجاب گردان.» آیت‌الله سیستانی همچنین، تمامی طرف‌های درگیر را به پایان این حادثه تلخ و فراهم کردن شرایطی برای عدم تکرار این وضعیت تاسف‌بار فراخواند. در این بیانیه افزوده شده که دفتر ایشان تمام تلاش خود را در ارتباط با مسوولان مختلف عراقی و غیرعراقی به کار برده و می‌برد تا این وضع به پایان رسد. گفتنی است پزشکان معالج آیت‌الله سیستانی اعلام کرده‌اند که عارضه قلبی ایشان نیازی به عمل جراحی ندارد. نخستین واکنش مرجع بزرگ شیعیان عراق در حالی است که همزمان با تشدید عملیات نظامی بیش از 4 هزار نیروی آمریکایی و عراقی در نجف، خبرهای ضد و نقیصی از زخمی شدن «مقتدا صدر»، روحانی تندرو شیعه عراق به عنوان بانی این غایله گزارش شده است.

صبح دیروز (جمعه) یکی از سخنگویان مقتدا صدر به خبرگزاری‌ها گفت که وی در ساعات اولیه همین روز از سه ناحیه سینه، پا و بازو مجروح شده است. به نقل از این سخنگو، گزارش شد که مقتدا صدر مجدداً از هوادارانش خواست که حتی در صورت مرگ وی نیز به نبرد خود ادامه دهند. این روحانی تندرو عراقی که نه دولت موقت عراق را به رسمیت می‌شناسد و نه مرجعیت دیگر مراجع تقلید این کشور را، طی بیانیه به هوادارانش گفته است: «به مبارزه ادامه دهید، حتی اگر من را به اسارت گیرند و یا به شهادت رسم.» در این حال «فلاح النقیب»، وزیر کشور دولت موقت عراق در واکنش به خبر زخمی شدن صدر گفت: «مقتدا صدر مجروح نشده بلکه سرگرم مذاکره با مقام‌های عراقی برای خروج از نجف است.» وی به خبرگزاری رویتر گفت: در صورتی که مقتدا صدر از صحن حیدری خارج شود، دستگیر نخواهد شد. از سوی دیگر گزارش شد که به ظاهر برای خارج کردن برخی از زخمی‌شدگان درگیری‌های چند روز اخیر از شهر نجف یک آتش‌بس موقت دیروز (جمعه) برقرار شد. همچنین وزارت بهداشت عراق نیز اعلام کرد درگیری‌های پنجشنبه (پنجم) و جمعه (ششم) میان نیروهای آمریکایی و عراقی با هواداران صدر در شهرهای مختلف عراق 765 کشته و زخمی برجای گذاشت. برپایه این گزارش، حملات اخیر آمریکایی‌ها، 44 نفر کشته و 164 نفر زخمی در بغداد، 25 نفر کشته و 153 نفر زخمی در شهر نجف و 14 نفر کشته و 77 نفر زخمی در شهر العماره برجای گذاشته است. این حملات همچنین محکومیت گسترده‌ی از سوی مراجع، شخصیت‌ها و مردم مسلمان را در پی داشت. نخستین واکنش مربوط به استعفای دسته‌جمعی 17 نفر از اعضای شورای استانداری شهر نجف و معاون استاندار این شهر در اعتراض به حوادث اخیر می‌باشد.

هیات علمای مسلمان اهل سنت عراق نیز با صدور فتوایی، جنگیدن عراقی‌های عضو نیروهای پلیس و گارد ملی در کنار نیروهای آمریکایی علیه هواداران مقتدا صدر در نجف را حرام اعلام کرد. از سوی علامه «محمد حسین فضل‌الله» نیز از دولت موقت عراق به دلیل آنکه به نیروهای آمریکایی اجازه حمله به شهر نجف را صادر کرده است، انتقاد کرد. وی گفت که «ما حمله به نجف را در تاریخ دولت موقت عراق ثبت می‌کنیم.» سید محسن حکیم، مشاور سید عبدالعزیز حکیم، رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق نیز از آمادگی وی برای میانجیگری در حوادث نجف خبر داد. به گفته وی سید عبدالعزیز حکیم در تماس‌هایی که با دولت موقت این کشور بویژه با دکتر موفق الربیعی، مشاور امنیت ملی عراق داشته اعلام آمادگی کرد که در صورت لزوم به شهر نجف سفر کند و به حل این بحران کمک کند. گفتنی است الربیعی که خود یک شیعه و از اعضای مجلس اعلای است برای میانجیگری به نجف سفر کرده است. حمله به نجف برای آمریکاییان مخاطرات بسیاری را به همراه دارد. چنانچه یکی از گلوله‌های تانک آمریکایی به مسجدی در نجف اصابت کند آن وقت آنان باید با خیزش شیعیان روبرو شوند. نبرد نجف به دیگر شهرهای شیعه نشین عراق سرایت کرده و باعث ایجاد ناآرامی در این شهرها شده است عواملی نظیر وجود سلاح و بیکاری دست به دست هم داده‌اند و جوانان عاطل عراقی را به میدان مبارزه و حتی برادرکشی کشانیده‌اند. سربازان مقتدا صدر از آموزش و سلاح کافی برای مبارزه برخوردار نیستند، بطوری که بسیاری از منتقدان بر این باورند که شبه نظامیان شیعه اکنون قصد خودکشی دارند. خطرناک‌ترین موقعیت برای صدر آن است که آمریکاییان به خواسته ابراهیم جعفری، رئیس دفتر سیاسی حزب الدعوه عراق، تن در دهند و عملیات نظامی علیه نجف را بطور کامل به سربازان عراقی واگذار کنند.

شروط صدر برای پایان بخشیدن به درگیری‌های نجف

جمعه 23 مرداد 1383 - 13 اوت 2004

خبرگزاری فارس: مقتدا صدر روحانی عراقی برای پایان بخشیدن به درگیری‌های یک هفته گذشته در شهر مقدس نجف چندین شرط تعیین کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، "شیخ علی سمیسم" سخنگوی صدر امروز مهمترین شرط وی را، خروج نظامیان آمریکایی از این شهر و واگذاری کنترل این شهر به مرجعیت شیعه عنوان کرد. وی افزود: «اگر همه نیروهای اشغالگر و نیروهای عراقی از شهر نجف خارج شوند و مرجعیت شیعه مسئولیت اداره این شهر را بر عهده بگیرد، ارتش مهدی نیز از نجف خارج خواهد شد.»

سمیسم گفت: «دیگر شروط صدر عبارتند از: ارائه خدمات زیربنایی در شهر نجف، به رسمیت شناختن ارتش المهدی به عنوان یک جنبش عقیدتی و سیاسی، دادن مجوز حمل سلاح به اعضای ارتش المهدی برای دفاع از خود و آزادی همه هواداران مقاومت و روحانیون بازداشت‌شده عراقی.» وی تصریح کرد مبارزان مقاومت نباید محاکمه شوند و بایستی به جنبش صدر اجازه داده شود که خود درباره آینده و تبدیل آن به یک جنبش سیاسی تصمیم‌گیری کند. سخنگوی مقتدا صدر افزود همه مبارزان جنبش صدر بایستی تحت حمایت قانون اساسی که دولت آزاد و منتخب مردم عراق تدوین می‌کند، قرار گیرند.»

در درگیری‌های یک هفته گذشته در شهر نجف بیش از صدها نفر کشته و زخمی شده‌اند. **شرایط ده گانه مقتدی صدر برای حل بحران نجف**

شرایط ده گانه مقتدی صدر رهبر شبه نظامیان جیش المهدی برای خروج از منطقه قدیمی و حرم مطهر امام علی (ع) اعلام شد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه العربیه یکی از نزدیکان مقتدی صدر شرایط ده گانه وی را برای آتش بس به این شرح اعلام کرد:

- 1- عقب نشینی اشغالگران آمریکایی از شهر مقدس نجف
- 2- اینکه منطقه قدیمی نجف از جمله حرم مطهر امام علی (ع) تحت کنترل و حمایت نیروهای مردمی قرار گیرد و نیروهای مردمی برای حفظ اماکن مقدس و مراجع این مسئولیت را عهده دار باشند مگر اینکه در یک بیانیه رسمی با آن مخالفت کنند.
- 3- بازگشت خدمات عمومی به شهر نجف و تشکیل کمیته ویژه برای سرو سامان دادن به مشکلات مردم.
- 4- اینکه جیش المهدی یک جریان عقیدتی و مردمی است و هیچ شخصی حق حمل سلاح را ندارد مگر اینکه هنگامی که هدف تعرض قرار گیرند، سلاح بدست گیرند.
- 5- عقب نشینی جیش المهدی از شهر نجف در صورت درخواست مراجع صورت گیرد.
- 6- اینکه حق فعالیت سیاسی یا عدم آن به خود جیش المهدی مربوط باشد.
- 7- اینکه اعضای جیش المهدی مورد تعقیب و پیگرد قرار نگیرند.
- 8- تمام اعضای بازداشت شده جیش المهدی و دیگر مردم شهر نجف فوراً آزاد شوند.
- 9- فعالیت سیاسی تنها در سایه تشکیل یک حکومت منتخب مردمی از طریق انتخابات ممکن خواهد بود.

10- تمام تلاش‌ها برای ساخت عراق جدید و مستقل و دارای حاکمیت کامل و نه ناقص و تشکیل دولت منتخب از طریق انتخابات سامان یابد.

خبر دیگر از حمله خمپاره ای مردان ناشناس به فرودگاه شهر بغداد حکایت می کند . شبکه خبری العربیه لحظاتی پیش از آزادی خبرنگار ربوده شده انگلیسی در بصره خبر داد. یک گروه عراقی این خبرنگار انگلیسی را به گروگان گرفت و در بیانیه هشدار داده بود اگر تا 24 ساعت آینده اشغالگران آمریکایی به حملات خود به نجف و دیگر شهرهای عراقی پایان ندهند ، این گروگان را خواهند کشت که با توجه به توقف درگیری‌ها و حملات در شهر نجف، لحظاتی پیش این خبرنگار انگلیسی آزاد شد.

ستون‌های تقویت‌کننده آمریکایی به سمت نجف در حال حرکت هستند

جمعه 23 مرداد 1383 - 13 اوت 2004

خبرگزاری فارس: در پی حمله صبح امروز یک گروه مسلح به کاروان نظامیان آمریکا در فلوجه، تعدادی از سربازان آمریکایی زخمی و خودروی آنها منهدم شد. همچنین ستون‌های تقویت‌کننده آمریکایی در راه نجف در حرکت هستند.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از تلویزیون کویت، همچنین در پی تظاهرات و تیراندازی در شهر کوت، لحظاتی پیش بمب افکن‌های اف 16 آمریکا با راکت و بمب به فلوجه و کوت حمله کردند.

براساس این گزارش، تعداد تلفات در شهر کوت بسیار زیاد بوده است. همچنین گزارش رسیده از نجف حاکی از آن است که هجم آتش باری توپخانه و تک تیراندازی در این شهر کاهش پیدا کرد و تا ساعت 12 بعداز ظهر مذاکرات موفق الربیعی در ارتباط با آتش بس ادامه دارد. نیروهای گارد ملی عراق در فاصله نزدیک به حرم امام علی (ع) مستقر شده‌اند و پشت سر آنها نیروهای آمریکایی موضع گرفته‌اند.

این گزارش می‌افزاید: به نظر می‌رسد تنها سنگر به جا مانده نیروهای شبه نظامی صدر، صحن حیدریه است.

تلویزیون کویت به نقل از ایاد علاوی نخست وزیر عراق اعلام کرد: شبه نظامیان حاضر در نجف باید خلع سلاح شوند.

وی همچنین بر ضرورت آرامش در نجف نیز تأکید کرده است.

بنابراین گزارش شهرک شهید صدر به صورت کامل به محاصره ارتش آمریکا و گارد ملی عراق درآمده است و جستجوی وسیع در این شهرک توسط نیروهای آمریکایی اعمال می‌شود.

تمام راه‌های شهرک صدر مسدود و یک مقام وزارت کشور عراق مدعی شد تاکنون سیصد بمب در این شهرک کشف شده است.

پلیس عراق و نیروهای آمریکایی اجازه خروج به مردم از این شهرک را نمی‌دهند. درگیری‌های شدید از بامداد امروز بین شبه نظامیان مسلح و نیروهای آمریکایی در رمادی آغاز و همچنان ادامه دارد. در بصره نیز یک گروه مسلح در یکی از هتل‌های این شهر خبرنگار انگلیسی‌گاردین را به گروگان گرفته و اوضاع در شهر نجف همچنان وخیم گزارش می‌شود. فرمانده آمریکایی نیروهای مارینس به صراحت به دولت علاوی اعلام کرد که ما برای حمله و نابودی شبه نظامیان مسلح آماده هستیم اما به دلیل مقدس بودن سنگری که شبه نظامیان در آن موضع گرفته‌اند، امروز را به آنان فرصت می‌دهیم. اوضاع العماره نیز متشنج گزارش می‌شود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۲۲ مرداد

بی بی سی - جمعه 23 مرداد 1383 - 13 اوت 2004

انتخابات ریاست جمهوری سال آینده و احتمال نامزدی میرحسین موسوی بازتاب گسترده ای در هفته نامه های چاپ تهران داشته است. غیر از این، نحوه مواجهه ایران با وقایع عراق، تاکید بر استفاده از تکنولوژی هسته ای و انتقاد از تاسیس وزارت رفاه، مهمترین عناوین مطالب این هفته است. **شما**، ارگان حزب موتلفه اسلامی، طرح نام اشخاص در انتخابات ریاست جمهوری را قبل مشخص شدن مشکلات کشور، بازی سیاسی خوانده که فرو افتادن به آن، نیروها را هدر خواهد داد و انتخابات را از مسیر اصلی خود منحرف می کند.

شما نوشته: "تجربه انتخابات دوم خرداد ۷۶ این درس را به ما می دهد که اگر مشکلات اصلی کشور شناسایی نشود عده ای سوار بر احساسات مردم، کشور را به وضعیتی دچار خواهند کرد که گروه های ناهمگون بدون توجه به مشکلات اصلی کشور، با طرح مسایل واهی که آن را خواسته های مردم جلوه می دهند بر گرد یک فرد جمع شده و در اثر خیال پردازی و ناهمگونی، حرکت نظام مقدس جمهوری اسلامی را به سوی آینده درخشان، کند می نمایند."

پرتو سخن در سرمقاله این شماره خود، طرح نام میرحسین موسوی از سوی اصلاح طلبان به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری را بازسازی یک سناریوی سوخته معرفی کرده است. **پرتو سخن** با اشاره دوم خرداد ۷۶ نوشته است: "در این سناریو به دلیل روحیه مردان ایران، مهمترین نقش به مظلوم نمایی داده شده بود و به آقای خاتمی سید مظلوم لقب داده بودند. برای اجرای این سناریو به راه اندازی کارناوال عصر عاشورا و چاپ شب نامه و بیانیه های بی نام و نشان نیاز بود که به سرعت انجام شد و همچنین می باید رقیب را بی منطق، سنثی و عقب مانده معرفی کرد که همگی انجام شد."

به نوشته این هفته نامه، اصلاح طلبان به دلیل عدم واکنش منفی محافظه کاران در مقابل احتمال حضور آقای موسوی، به این سناریو پناه برده اند، همان سناریویی که در دوم خرداد ۷۶ به بار نشست و نامزد آنان را به مقام ریاست جمهوری رسانید.

امید جوان با طرح این مسئله که محافظه کاران حالا به یک باور قطعی برای حذف یکپارچه اصلاح طلبان رسیده اند، از انتخابات آینده به عنوان فرصت تعیین سرنوشت برای اصلاح طلبان یاد کرده است. به نوشته **امید جوان**، آقای موسوی گزینه مطلوب اصلاح طلبان نیست بلکه تنها گزینه موجود است و آنان نیز از آمدن وی فقط همین را می خواهند که دست به کار حذف آنان نشود و به آنها اجازه دهد به فعالیت سیاسی- اجتماعی علنی و قانونی خود ادامه دهند.

امید جوان می نویسد: "اصلاح طلبان به گونه ای بی سابقه از کاندیداتوری میر حسین موسوی حمایت کرده اند و هر چند آخرین نخست وزیر ایران هنوز پاسخی نداده است اما این بار بر خلاف هشت سال پیش احتمال پاسخ مثبت، بیش از منفی است زیرا این مرتبه از او خواسته اند فداکاری کند و به میدان بیاید چون احزاب جبهه دوم خرداد به جز مجمع روحانیون هیچ یک به تائید صلاحیت نامزد خود امید ندارند و بیشتر به همین سبب است که از او می خواهند بیاید." هفته نامه **سایه بان**، به نقل از فاطمه حقیقت جو نماینده سابق مجلس نوشته: پروژه مجلس هفتم در انتخابات ریاست جمهوری تکرار خواهد شد و تنها صلاحیت کاندیداهایی از اصلاح طلبان تائید می شود که مطمئن باشند رای نخواهند آورد.

خانم حقیقت جو انتخابات مجلس هفتم را الگوی موفق محافظه کاران معرفی کرده که با رد صلاحیت تعداد زیادی از اصلاح طلبان و به رغم اعتراض و تحصن، به هدف خود رسیدند بنابر این " آنان به هیچ یک از اصلاح طلبان رحم نکرده و همه را رد صلاحیت خواهند کرد."

صدا چهره های مطرح شده از سوی محافظه کاران در انتخابات ریاست جمهوری را بررسی کرده و نوشته: "آشفستگی چهره ها در میان محافظه کاران بی تردید می تواند به شانس موفقیت آنها در انتخابات لطمه بزند به ویژه آنکه به نظر می رسد با حضور میر حسین موسوی به عنوان چهره برجسته و قوی از سوی اصلاح طلبان، محافظه کاران به طور جدی به تفاهم و انسجام بر روی یک نامزد مشترک نیاز دارند."

علی لاریجانی، رئیس سابق صدا و سیما، احمد توکلی نماینده مجلس، حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی، علی اکبر ولایتی وزیر سابق امور خارجه، محمد باقر قالیباف فرمانده نیروی انتظامی و محمود احمدی نژاد شهردار تهران در فهرست احتمالی نامزدهای محافظه کاران قرار دارند. "تکلیف ایران در قبال انتفاضه عراق"، عنوان یادداشت هفتگی **پالنارات** ارگان انصار حزب الله است که در آن به راه های مواجهه ایران با مسائل عراق پرداخته است.

پالنارات حمایت معنوی، سیاسی و تبلیغی از گروه های اصیل مبارز و مقاوم در برابر اشغالگران را توصیه کرده و نوشته: "این حمایت ضرورتا به معنای حمایت مادی و نظامی نیست بلکه مشابه حمایت معنوی و سیاسی جمهوری اسلامی از گروه های مسلمان مبارز لبنان و فلسطین است." **پالنارات** با اشاره به این که حمایت از این گروه ها از سوی ایران به فشارهای تبلیغاتی و سیاسی آمریکا و غرب منجر شده است، نوشته: "حمایت از گروه های مسلمان و مبارز عراقی نیز هزینه هایی از این قبیل را برای کشور ما در بر دارد اما قطعاً فواید و منافع آن بسیار بیشتر از هزینه های آن است." **پالنارات** توصیه کرده: "عراق باید به لبنان و فلسطینی دیگر علیه کافران اشغالگر تبدیل شود و این جز با قیام انقلابی جوانان غیور و مسلمان عراق و حمایت همه جانبه معنوی و سیاسی مسلمانان و شیعیان سرتاسر جهان میسر نیست."

جام ارگان جامعه اسلامی مهندسين در عنوان اصلی خود به نقل از مرتضی نبوی معاون این تشکل، نوشته است: "دستیابی به تکنولوژی هسته ای و قله های علمی عزم ملی است." به گفته مرتضی نبوی، مدیر مسئول روزنامه **رسالت**: "دولت، مجلس و دیگر مسئولان و جریان های سیاسی و به ویژه رسانه ها نباید به گونه ای عمل کنند که بیگانگان از آن سوء استفاده کرده و ما را از دستیابی به تکنولوژی صلح آمیز هسته ای محروم کنند." نشریات وابسته به محافظه کاران از تاسیس وزارت رفاه انتقاد کرده و محمود عباس زاده مشکینی با دو مقاله در هفته نامه های **جام** و **نسیم البرز**، از تشکیل این وزارتخانه به عنوان وسیله ای برای پوشاندن ضعف ها نام برده است.

به نوشته **جام**، "اگر برای ایجاد رفاه عمومی باید وزارت رفاه ایجاد کرد پس باید برای مبارزه با بیکاری وزارت ایجاد کار و برای مبارزه با فساد اجتماعی وزارت مبارزه با مفساد اجتماعی درست کرد." **نسیم البرز** نیز نوشته: "دولت و مجلس ششم با تشکیل وزارت رفاه خود را از مخمصه انتقاد ها مبنی بر بی توجهی به مطالبات واقعی مردم و رفاه عمومی نجات داده اند و این اقدام می تواند در جریان انتخابات راست جمهوری آینده برد تبلیغاتی داشته باشد."

به خاطر مردم ایران با ملایان قاطع برخورد کنید

بهزاد نظیری - هرالڈ تربیون :جمعه 23 مرداد 1383 - 13 اوت 2004

بهزاد نظیری در مقاله یی که در شماره امروز هرالڈ تربیون منتشر شده، تأکید می کند: جامعه بین المللی باید به خواست مردم ایران برای تغییر رژیم احترام گذاشته و دیالوگ با جباران حاکم بر ایران را متوقف کند

پاریس- در حالیکه متخصصین و منتقدین بی عمل در واشنگتن و پایتختهای اروپایی بشدت مشغول بحث برای یافتن راههای مقابله با تهدید فزاینده برنامه سلاح اتمی ملایان ایران می باشند، ضروری است که در مورد درد و رنج 70 میلیون ایرانی که با مشیت آهنین بر آنها حکومت میشود اندیشید. برای بقیه دنیا، شکنجه و مرگ دردناک زهرا کاظمی، خبرنگار ایرانی -کانادایی در يك سلول در زندان ایران، یادآور مشقت حاکم بر زندگی روزمره در ایران بود. برای من این یادآور خاطره های بسیاری بود. هفته گذشته، گزارشگر ویژه سازمان ملل برای آزادی بیان و عقاید، امیو لیگابو، برای اعزام يك هیئت بین المللی برای تحقیق در مورد مرگ کاظمی فرا خوان داد. تجربه من، مرا برای پیوستن به این هیئت دیصلاح می کند.

زهرا کاظمی در ژوئن گذشته در حالیکه برای يك ماموریت خبرنگاری به ایران رفته بود، هنگام گرفتن عکس از خانواده های زندانیان سیاسی در مقابل دروازه های زندان مخوف اوین در شمال تهران در حالیکه تلاش میکردند اخباری از وضعیت عزیزان خود کسب کنند دستگیر شد. به عنوان يك خبرنگار که برای مطبوعات خارجی کار میکرد، زهرا کاظمی سعی می کرد نقض وحشتناک حقوق بشر در ایران را گزارش کند. او با جان خود، بهای این کار را کاملا پرداخت. او به واسطه شکنجه های شدید هنگام بازجویی در زندان اوین به قتل رسید. مقامات ایران برای مخفی کردن آنچه بر سر او آورده بودند، بسرعت او را دفن کردند.

تحت فشار شدید بین المللی، يك دادگاه نمایشی برای ماستمالي کردن این جنایت ترتیب داده شد. با رو شدن تدریجی حقایق در دادگاه (منجمله شهادت مادر او که در مورد شدت شکنجه هایی که باعث مرگ دخترش شد صحبت کرد) دادگاه بطور ناگهانی متوقف شد. چند روز بعد قاضی، متهم را تبرئه کرد. داستان رسمی اکنون این است که زهرا کاظمی بدلائل طبیعی فوت کرد.

به این میگویند عدالت به شیوه ملا.

منهم به سهم خودم تجارب دست اولی با عدالت آنها داشته ام. در فوریه 1982، بعنوان يك خبرنگار پیمانی خبرگزاری فرانسه برای شرکت در يك دادگاه به زندان اوین رفتم. قربانی يك جوان 17 ساله هوادار مجاهدین خلق، نیروی اصلی اپوزیسیون ایران بود.

به ما اجازه صحبت با بسیاری از زندانیان که به ما گفتند با آنها در زندان بسیار خوشرفتاری میشود داده شد. ما حتی استخر زندان را هم دیدیم. اما شرکت در دادگاه خارج کادر بود و به ما اجازه ورود به دادگاه داده نشد. چند روز بعد دریافتیم که این جوان همان شب اعدام شده بود.

مدت زیادی طول نکشید تا این شانس را یافتیم که مجدداً از اوین دیدن کنیم. در ژوئن 1982 در حالیکه داشتیم سر کار می رفتیم، توسط پاسداران انقلاب دستگیر شدم. خواهر بزرگترم گیتی که یک خبرنگار تلویزیون ایران بود، در ماه مه 1982 به جرم هواداری از مجاهدین اعدام شده بود. من سر از اوین در آوردم اما این بار بعنوان یک زندانی. من در بند 209 نگهداری شدم. همان بندی که زهرا کاظمی آخرین روزهای حیات خود را در آن سپری کرد.

شلاق زدن بلافاصله شروع شد. در حالیکه چشمانم بسته بود، صدای شکنجه گرم را تشخیص دادم. او یکی از «زندانیان» بود که در دیدار قبلی، در مورد وضعیت خوب زندان به من گفته بود. تدریجاً دریافتیم که اکثر «زندانیان» که در بازدید قبلی دیده بود در عالم واقع پاسداران زندان بودند. در اولین شب زندان که در سلول انفرادی بودم با صدای شلیک گلوله از خواب پریدم. این صدای جوخه های تیرباران بود که دسته ای از زندانیان را در همان استخر خالی که در دیدار اولم دیده بودم اعدام میکردند..

جرم من هم، مشابه زهرا کاظمی « همکاری با مطبوعات خارجی » بود. منم دادگاه داشتم. دادگاه من 5 دقیقه به طول انجامید. نه وکیل و نه دفاعی. من خوشبخت تر از زهرا کاظمی بودم و فقط به هشت سال زندان محکوم شدم.

من در سال 1985 در حین یک آزمایش پزشکی قادر به فرار شده و نهایتاً به پاریس آمدم. در تبعید، من بارها فانتزی و رویا های مربوط به یافتن « ملای مدره » در رژیم ایران را که در مورد آن زیاد صحبت شده است شنیده ام. هنگامی که محمد خاتمی رئیس جمهور شد، بسیاری در غرب فکر کردند که او همان سیندرلای است که دنیا در جستجوی آن بود. اما شعارهای رفرمیستی او بیشتر برای توجیه تجارت غریبها با تهران کارکرد داشته است تا بهبود وضعیت زندگی مردم ایران..

فانتزی مدراسیون هنوز همان که بود باقی مانده است: صرفاً یک فانتزی. مالاها تغییر نکرده و تغییر نخواهند کرد. اتحادیه اروپا در بیانیه ای در 20 ژوئن اعلام کرد: « در مورد استمرار و کثرت موارد نقض حقوق بشر در ایران نگران است.»

بیش از یک دهه است که اروپا بدنبال استمالت ملایان از طریق نادیده گرفتن اعمال آنها در زمینه نقض وحشتناک حقوق بشر، تلاش برای دستیابی به زرادخانه هسته ای و بهم زدن صلح خاورمیانه بوده است. حتی آنچه که تهران بیشترین درخواست را برای آن داشت، یعنی قرار دادن سازمان مجاهدین خلق ایران، تنها اپوزیسیون موثر در مقابل حکام بنیادگرای ایران، در لیست تروریستی را به تهران اعطا کرد. ثابت شده است که این سیاست یک شکست وحشتناک بوده است و تنها نتیجه آن تقویت موقعیت ضد غربی ترین و افراطی ترین جناح تنوکراسی حاکم بوده است.

در عین حال، آمریکا علایم مختلطی به تهران فرستاده است. در حالیکه رئیس جمهور جورج بوش نگرانی خود را در مورد تهدید رژیم آبراز کرده است، وزارت خارجه بدنبال نزدیکی با ملایان بوده است. زمان پایان بخشیدن به نگاه کردن به مسایل ایران با دید صرفاً مثبت برای ملایان فرا رسیده است. جامعه بین المللی باید به خواست مردم ایران برای تغییر رژیم احترام گذاشته و دیالوگ با جباران حاکم بر ایران را متوقف کند. اولین گام طرح موضوع در شورای امنیت سازمان ملل و تصویب اقدامات لازم الاجرا است. بقیه کار را مردم ایران خواهند کرد.

بهباد نظیری، یک فعال امور حقوق بشری مستقر در پاریس، عضو شورای ملی مقاومت ایران، ائتلاف نیروهای اپوزیسیون ایران است.